
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1194/2021 SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/566391
ERRATA
Onde se lê: 11/01/2003 A 10/01/2006
Leia-se: 11/01/2009 A 10/01/2012
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 743252

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1314/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1437895
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 E ½ (UMA e meia)diárias PARA A SERVIDORA
CITADO ABAIXO:
LUCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, MATRICULA Nº 5946682/1,COORDENA-
DOR que se deslocará ao município de SANTARÉM/PA, no Período de 19 
a 20/12/2021, com objetivo de Realização das entrevista dos candidatos 
classificados para terceira fase do PPS SEASTER Nº 001/2021.RETROATIVO 
DO DIA 17/12/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002989 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1312/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1438206
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 E ½ (UMA e meia)diárias PARA A SERVIDORA
CITADO ABAIXO:
LUCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, MATRICULA Nº 5946682/1,COORDENA-
DOR que se deslocará ao município de MARABÁ/PA, no Período de 21 a 
22/12/2021, com objetivo de Realização das entrevista dos candidatos 
classificados para terceira fase do PPS SEASTER Nº 001/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002989 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1313/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 1438561
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO, ASSESSOR, MAT. 5946524/3, o
qual se deslocará para ALTAMIRA /PA, no Período de 19 a 21/12/2021, 
com objetivo de Participação das entrevistas dos candidatos classificados 
para terceiras fase do PPS/SEASTER nº 001/2021.COM RETROATIVO DO 
DIA 17/12/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 0139002989 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de dezembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 743255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1311/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/1362682
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (VINTE) dias, de Licença Paternidade, no período de 
25/11/2021 a 14/12/2021, ao servidor, MADSON DIEGO ROCHA DA SILVA, 
Matrícula n° 5892906/2, ocupante do cargo de, ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, com lotação na Diretoria de Administração e Finanças– DAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1318 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019,
publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor CLODOALDO CORREA DA SILVA, Matrícula nº 
57176285, lotado na UNIDADE DE ACOLHIMENTO A PESSOA IDOSA “NOS-
SO LAR SOCORRO GABRIEL”, para atuar como Fiscal Titular e o servidor 
PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA, Matrícula nº 5895009/4, lotado na UNIDA-
DE DE ACOLHIMENTO A PESSOA IDOSA “NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL, 
para atuar como Suplente do Contrato Administrativo nº 59/2021/SEAS-
TER, celebrado com a REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE 
RESIDUOS EIRELI, cujo objeto é a prestação de serviços contínuo de cole-
ta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de saúde - lixo 
hospitalar, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 16/2021 - 
SEASTER., em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Es-
tado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de Dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1317 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrí-
cula nº 3199517/1, ocupante do cargo de AUX. TÉCNICO, lotado na CO-
ORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXI-
DADE – CPSE-MC/SEASTER, para atuar como Fiscal Titular e a servidora 
SELMA ALFAIA FONSECA, Matrícula nº 5867814/4, ocupante do cargo de 
PSICÓLOGA, lotada na COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPE-
CIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE – CPSE-MC/SEASTER para atuar como 
Suplente do Contrato Administrativo nº 58/2021/SEASTER, celebrado com 
a MÔNACO VEÍCULOS, cujo objeto é Aquisição de veículos (TIPO PASSEIO) 
ZERO QUILÔMETRO para atender as solicitações elencadas no Convênio nº 
887683/2019, Contrato de Repasse nº 39558/2019, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secre-
taria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de Dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1290 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, Matrí-
cula n° 57191420-2 lotado(a) no NÚCLEO DE ENEGENHARIA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, para atuar como Fiscal Titular e o servidor ALEX 
FERNANDO SOARES SOUZA, Matrícula 1952617/1, lotado na NÚCLEO DE 
ENEGENHARIA ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuar 


